在員工退休時向其支付一筆金額至少為塞爾維亞共和國員工每月社會平均工資（根據支付時塞爾維亞共和國統
計辦公室公佈的最新數據）兩倍的退休金，僱主亦必須在員工退休當日向其支付上述退休金，針對該計劃，本
集團未設立獨立管理的基金。本集團並未為利益計劃進行任何投資。

該計劃受利率風險、受益人退休前死亡率及受益人預計退休時薪金水平的影響。由於該設定收益計劃為受益人
退休時一次性的權利，因此不受受益人退休後的預期壽命變動的風險。

於2024年6月30日，該設定受益計劃義務現值由精算公司Deloitte Serbia使用預期累積福利單位法確定。

下表為資產負債表日所使用的主要精算假設：

2024年6月30日 2023年12月31日

折現率 6.30% 6.30%

薪酬的預期增長率 5.30% 5.30%

員工的預期離職率 1.00% 1.00%

2024年6月30日

財務報表附註（續）

人民幣元

166 紫金礦業集團股份有限公司  2024年中期報告

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

41. 長期應付職工薪酬（續）

下表為所使用的重大假設的定量敏感性分析：

2024年6月30日

增加

設定受益計劃

義務增加╱

（減少） 減少

設定受益計劃

義務增加╱

（減少）

折現率 1% (5,152,240) 1% 6,062,576

薪酬的預期增長率 1% 6,062,576 1% (5,243,360)

員工的預期離職率 0.5% (1,637,220) 0.5% 1,785,343

2023年12月31日

增加

設定受益計劃

義務增加╱

（減少） 減少

設定受益計劃

義務增加╱

（減少）

折現率 1% (5,152,240) 1% 6,062,576

薪酬的預期增長率 1% 6,062,576 1% (5,243,360)

員工的預期離職率 0.5% (1,637,220) 0.5% 1,785,343

上述敏感性分析，是根據關鍵假設在資產負債表日發生合理變動時對設定受益計劃義務的影響的推斷。敏感性
分析，是在其他假設保持不變的前提下，根據重大假設的變動作出的。由於因為假設的變化往往並非彼此孤立，
敏感性分析可能不代表設定受益義務的實際變動。

在損益中確認的有關計劃如下：

2024年6月30日

當期服務成本 4,291,537

計入營業成本 2,031,778

計入管理費用 261,737

計入財務費用 1,998,022

2024年6月30日

財務報表附註（續）

人民幣元

167紫金礦業集團股份有限公司  2024年中期報告

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

42. 預計負債

2024年6月30日

年初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

礦山環境恢復準備金（註1） 4,106,246,488 65,805,689 (25,974,669) 4,146,077,508

訴訟準備金（註2） 59,961,828 76,355 (18,424,807) 41,613,376

垃圾填埋場封場費 54,585,081 — (29,440,855) 25,144,226

其他 86,172,200 41,282,479 (4,577,530) 122,877,149

合計 4,306,965,597 107,164,523 (78,417,861) 4,335,712,259

2023年12月31日

年初餘額 本期增加
非同一控制下
收購子公司 本期減少 期末餘額

礦山環境恢復準備金

（註1） 3,726,289,706 626,373,189 701,490,630 (947,907,037) 4,106,246,488

訴訟準備金（註2） 32,064,243 36,372,551 7,828,690 (16,303,656) 59,961,828

垃圾填埋場封場費 51,880,684 2,704,397 — — 54,585,081

其他 66,790,511 19,381,689 — — 86,172,200

合計 3,877,025,144 684,831,826 709,319,320 (964,210,693) 4,306,965,597

註1： 該餘額為本集團子公司根據礦山可開採年限、閉坑時間以及閉坑時預計發生的環境生態恢復成本計提的礦山環境恢復
準備金，該準備金將根據最新的礦山復墾方案進行更新。

註2： 該餘額為本集團子公司塞紫銅、圭亞那金田有限公司、俄羅斯龍興有限責任公司、福建紫金新能源有限公司以及中勘
冶金勘察設計研究院有限責任公司計提的訴訟準備金。

2024年6月30日

財務報表附註（續）

人民幣元

168 紫金礦業集團股份有限公司  2024年中期報告

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

43. 遞延收益

2024年6月30日

年初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

政府補助 628,719,334 12,232,233 (52,079,240) 588,872,327

合計 628,719,334 12,232,233 (52,079,240) 588,872,327

2023年12月31日

年初餘額 本期增加 本期減少 期末餘額

政府補助 700,660,386 106,789,711 (178,730,763) 628,719,334

合計 700,660,386 106,789,711 (178,730,763) 628,719,334

44. 其他非流動負債

2024年6月30日 2023年12月31日

合同負債 — 金屬流業務（註1） 838,609,242 838,063,397

或有對價（註2） — 636,090,874

購電協議（註3） 174,428,947 183,028,168

合計 1,013,038,189 1,657,182,439

註1： 2019年6月25日，大陸黃金與Triple Flag Precious Metals Corp.（「三旗公司」）簽訂一項金屬流協議，獲得三旗公司
100,000,000美元預付款，大陸黃金以武里蒂卡金礦未來黃金產量的2.1%（「黃金交付義務」）和黃金交付義務的1.84倍
的白銀產量（「白銀交付義務」）履行交貨義務。對根據該協議交付的每盎司產品，三旗公司將按交付時黃金市場價格的
10%和白銀市場價格5%支付貨款。此外，根據協議約定，大陸黃金可以選擇在2021年12月31日前提前回購黃金交付
義務，對價為80,000,000美元扣除已經交付黃金的90%的價值（「黃金交付義務贖回權」）。本集團已於2020年提前贖回
黃金交付義務並開始履行白銀交付義務。

本集團預計該金屬流業務的交付義務將於2049年履行完畢。

2024年6月30日

財務報表附註（續）

人民幣元

169紫金礦業集團股份有限公司  2024年中期報告

五、 合併財務報表主要項目註釋（續）

44. 其他非流動負債（續）

註1：（續）

合同負債 — 金屬流業務自2024年1月1日至2024年6月30日變動如下：

白銀交付義務

年初餘額 856,029,145
交付商品確認收入 (32,179,692)
財務費用 28,959,933
匯兌調整 3,791,667

期末餘額 856,601,053